CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 15ª Sessão Solene - 10/12/2024 - Fls. 05
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO IV

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

15ª SESSÃO SOLENE

HOMENAGEM AOS JOGADORES DE FUTEBOL
DE CAMPO, DE SALÃO E FUTSAL

Realizada em 10/12/2024
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 18h45minCód. 06.00.03.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO IV
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
15ª (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO SOLENE

Aos dez dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e quatro (10/12/2024), iniciando às dezoito horas e quarenta e cinco minutos (18h45min), compareceu à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de SESSÃO SOLENE DE HOMENAGEM AOS JOGADORES DE FUTEBOL DE CAMPO, DE SALÃO E FUTSAL DE JACAREÍ, nos termos do Decreto Legislativo nº 468, de 16 de março de 2023, o vereador PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS.

As assinaturas do vereador, das autoridades e dos demais convidados que compareceram à solenidade constam da lista de presenças anexa ao final deste Resumo de Ata.

O Mestre de Cerimônias cumprimentou e agradeceu a presença de todos, informando que a 15ª Sessão Solene estava sendo transmitida ao vivo pela TV Câmara Jacareí, bem como pelas redes sociais, nas plataformas YouTube e Facebook, e no aplicativo da TV Câmara. A seguir, anunciou os membros da Mesa Diretora dos Trabalhos, na seguinte conformidade: presidindo a sessão, o Vereador PAULINHO DOS CONDUTORES, autor do Decreto Legislativo nº 468/2023; FELIPE AURICCHIO, Diretor de Recreação e Eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Recreação, representando o Prefeito Municipal Izaias José de Santana; e o Senhor MARCOS ROGÉRIO BATISTA – O OSÍRIS, representando a Associação de Clubes de Futebol Amador de Jacareí.

A palavra foi passada ao Presidente, que declarou aberta a sessão e convidou a todos para ficarem em pé para a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino de Jacareí, na forma regimental.

[bookmark: _GoBack]Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias fez uma breve explanação do Decreto Legislativo nº 468, de 16 de março de 2023, que originou a homenagem. De acordo com o Decreto, serão homenageados goleiros e goleiras menos vazados, artilheiros e artilheiras, jogadores e jogadoras revelação, nas diversas categorias de competições realizadas durante o ano, organizadas pela Associação de Clubes de Futebol Amador de Jacareí, pela Secretaria de Esportes e Recreação do município ou por outra entidade esportiva que congregue os atletas da cidade. Neste segundo ano de realização deste evento foram indicados 38 atletas.

A seguir, foi realizada a entrega dos Diplomas, pelos membros da Mesa, aos homenageados, na seguinte conformidade:

Iniciando pelo FUTEBOL FEMININO, receberam os Diplomas as jogadoras da Associação Atlética Salvador Futsal, agrupadas por categoria.

Na Categoria Sub 12, as atletas premiadas como revelação, CAMILLE ROSA TAVARES e AGATHA DE OLIVEIRA CARAMURU.

Na Categoria Sub 13, as atletas premiadas como revelação, MELISSA RAYANE BUENO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, MARIA VITÓRIA FERNANDES CABRAL MARTINS e LAVÍNIA SAAR VIEIRA.

Na Categoria Sub 14, a atleta premiada como goleira menos vazada, MARIA BEATRIZ HERNANDES DE ARAÚJO.

No FUTEBOL MASCULINO, os atletas receberam as homenagens, também agrupados por categoria, na seguinte conformidade:

Na Categoria Sub 12, MARCOS VINICIUS PIVA, premiado como revelação.

Na Categoria Sub 14, LEONARDO DE CAMPOS GONÇALVES SANTOS, o goleiro menos vazado.

Na Categoria Sub 15, PEDRO HENRIQUE ARAÚJO, da Associação Atlética Parque Santo Antonio, artilheiro e Destaque Série Ouro; o Senhor Abner Santos recebeu a premiação em nome do goleiro VITOR GABRIEL NOGUEIRA FERNANDES e do Destaque Super Copa da Liga, RYAN MATOS LUCENA, ambos da Associação Atlética Colônia.

Na Categoria Sub 16, o artilheiro EDUARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA.

Na Categoria Sub 17 – Copa da Liga, o artilheiro VITOR ROBERTO DA SILVA ANTÔNIO, da Associação Atlética Colônia, não pôde comparecer e foi representado pelo Senhor Abner Santos; CAUÊ RIBEIRO DA COSTA MELO, goleiro do Esporte Clube Parque Meia Lua; MATEUS SOARES DA SILVA, Destaque da Associação Atlética Colônia, não pôde comparecer e foi representado pelo Senhor Anderson Barbosa.

Na Categoria Sub 18, o artilheiro VINÍCIUS HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA.

Na Categoria Sub 20 – Copa da Liga, o goleiro WILLIAN ARAÚJO FRANCO, da Associação Atlética Colônia, não compareceu e foi representado pelo Senhor Anderson Barbosa.

	Na Categoria Master, o artilheiro Série Prata, EDILSON RIBEIRO DA SILVA, do Futebol Clube Santa Maria, não compareceu e foi representado pelo Senhor Eduardo Henrique Ribeiro; HONORATO DE OLIVEIRA SENNE JÚNIOR, da Equipe Guerreiros Futebol Clube, foi premiado como artilheiro Série Ouro; FERNANDO CAMARGO GIRARDI, como destaque da equipe Guerreiros Futebol Clube; e, como  destaque da Super Copa da Liga Master, ALEXANDRE JOSÉ DOS REIS, também do Guerreiros Futebol Clube.

	Na Copa da Liga – 2ª Divisão, os premiados foram: o artilheiro CARLOS DANIEL OLIVEIRA, do Unidos do Boa Vista Futebol Clube; o goleiro IGOR RODRIGUES DE CARVALHO, da Associação Atlética Jardim Real; e o destaque ANDERSON DOS SANTOS LUIZ JÚNIOR, do Guerreiros Futebol Clube.

Na Copa da Liga – 1ª Divisão, VITOR ALEX DE TOLEDO, artilheiro e destaque da Associação Parque Santo Antonio; o goleiro GABRIEL ADRIANO DE SOUZA, também da Associação Parque Santo Antonio, não pôde comparecer e foi representado pelo Senhor Jeferson Gaspar De Souza.

A seguir, foram lidos os nomes de algumas atletas que não puderam comparecer: FLÁVIA DA SILVA LAURINDO, MARIA EDUARDA DA SILVA SOUZA, MARIA LUIZA DA SILVA SOUZA, GEOVANNA DE FREITAS CORREIA SANTOS, ANA JULIA DA SILVA TOBIAS, ISABELLY CAMARGO GÓES e YASMIM DA SILVA TOLEDO. Todas foram representadas pelo técnico Djalma Alves.

Em tempo, foram chamados para receber seus Diplomas os seguintes atletas: na Categoria Master, o goleiro MARCELO APARECIDO RODRIGUES, do Esporte Clube Parque Meia Lua; na Categoria Sub 20, o artilheiro MATEUS GONÇALVES RODRIGUES, do Esporte Clube Parque Meia Lua; o Destaque RENAN ANDLER ARAÚJO SIMEÃO, do Esporte Clube Parque Meia Lua, também na Categoria Sub 20, não pôde comparecer e foi representado pelo Senhor Valter.

A seguir, deu-se início à fase dos discursos.

ORADORES: MARCOS ROGÉRIO BATISTA – O OSÍRIS, Presidente da Associação de Clubes de Futebol Amador de Jacareí; FELIPE AURICCHIO, Diretor de Recreação e Eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Recreação, representando o Prefeito Municipal Izaias José de Santana; Vereador PAULINHO DOS CONDUTORES, presidente da sessão e autor do Decreto que originou a homenagem.

Concluídos os discursos, o Mestre de Cerimônias comunicou que a sessão estaria disponível no canal da TV Câmara Jacareí no YouTube e que também seria reprisada em breve na programação, e que as fotos oficiais seriam disponibilizadas nas redes sociais e no site da Câmara Municipal de Jacareí.

Na sequência, foi passada a palavra ao Presidente, o Vereador PAULINHO DOS CONDUTORES, que agradeceu a presença de todos e encerrou a 15ª Sessão Solene do ano de 2024 às dezenove horas e vinte e nove minutos (19h29min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER — Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 13 de dezembro de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Presidente da Sessão

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0